3. Q. III. *Quo tempore accusatio matrimonii sit instituenda?* R. Quocumque tempore; cum impedimenta matrimonii nulla præscriptione tollantur, neque matrimonium cum his initum convalescat, aut sententia super illo lata transeat in rem judicatam *cap. 7. de sent. & re judic.* Si tamen conjuges sint mortui, actio contra legitimatam prolium præscriptione extinguitur post 30. annos.

4. Q. IV. *Quæ causæ matrimoniales pertineant ad forum judicis ecclesiastici?* R. Seqq. matrimonii, & sponsalium natura, qualitas, valor, obligatio, benedictio nuptiarum, sponsorum, & conjugum jura, & reciproce obligationes, impedimenta, legitimitas, & legitimatio prolium per matrimonium, dissolutio, & reintegratio sponsalium, & matrimonii, dispensatio impedimentis, & quæcumque alia causa involvens questionem juris super matrimonio, & sponsalium contractu, privative spectat ad judicem ecclesiasticum *cap. 3. de ordin. cognit. cap. 5. qui filii legit. idque sub anathemate definitur Trident. Sess. 24. Can. fin. Judex autem iste est Papa in tota Ecclesia, & quilibet Ordinarius in sua diocesi, vel eorum delegati, aut qui ex privilegio habent jurisdictionem cognoscendi causas spirituales, *cap. 12. de excess. Prælat. Trident. Sess. 24. cap. 20. vers. ad hæc causæ matrimoniales, & c. de reform. ubi ad hoc judicio excluduntur decani, archidiaconi, & alii inferiores Episcopo, seu ordinario.**

5. R. 2. Causæ matrimoniales temporales per se spectant ad forum judicis secularis; uti causa dotis, donationum propter nuptias, hereditaria successione, alimentorum, ventris inspicendi &c. si tamen talis causa incidenter moveatur apud judicem ecclesiasticum, ab eo utique cognosci potest, cum ecclesiasticus non sit incapax ad cognoscenda temporalia, sicut laicus incapax est ad spiritualia. Vide dicta *tit. de judic. & tit. de for. comper.*

TITULUS XIX.

De Divortio.

Agitur de hac materia in Decreto 28. *quest. 1. 2. & 32. quest. 6. 7. & Can. 9. ab isto 35. quest. 6. & quest. 9. fere per tot. Trident. Sess. 24. Can. 7. 8. In Pandectis libr. 24. tit. 2. 3. In Codice libr. 5. tit. 17. 18.*

1. Cum ad accusationem matrimonii sequatur divortium, seu separatio conjugum, recte hic agitur de divortio, quod triplex est: 1. Divortium, quoad vinculum.

2. Divortium perpetuum quoad thorum, & cohabitationem, & 3. Divortium temporale quoad thorum, & habitationem. Et quamvis ex matrimonio invalide contracto nullum oriatur vinculum juris, sed præficti facti: quia tamen in foro fori inter contrahentes putatur esse quoddam retinaculum, ideo etiam istud dissolvi debet, seu potius declarari matrimonium esse nulliter, & sine effectu contractum.

2. Q. I. *Quo modo dissolvendum sit matrimonium nulliter contractum?* R. 1. Ad hoc necessaria est auctoritas Ordinarii, vel alterius legitimi judicis: secus conjux propria auctoritate recedens, compelli debet obtemperandum, *c. 13. v. quod si de resit. spoliat.* nisi notoria esset nullitas matrimonii. 2. Nullitas matrimonii probanda est, non per rumores, sed saltem per duos testes omni exceptione majores *c. 5. de eo, qui cognov. c. 22. de testib.* tum quia causa dissolvendi matrimonii est gravissima; tum quia caveat debet, ne ex collusionem partium dissolutio fiat cum magna irreverentia sacramenti, ad quod requiruntur testes omni exceptione majores: licet aliquando dum agitur ad impediendum matrimonium, & vitandum peccatum, sufficiat unus testis denuntians impedimentum. 3. Posita plena probatione, & per exceptiones non infirmata, judex pronuntiat matrimonium esse invalidum: ac proinde separat conjuges, si aliud non obstat, dat licentiam transcendi ad alias nuptias. Si vero plena probatio non est allata, judex pronuntiat pro valore matrimonii, utpote causæ favorabilis *argum. cap. 22. de testib. atque in foro externo matrimonium est validum.* At in foro interno, si ambo, vel alter conjugum certam habet notitiam impedimenti dirimentis, non debent, imo nec possunt parere sententia judicis, exigendo, & reddendo debitum, vel cohabitando, si periculum sit incontinentie; quia hoc non est aliud, nisi fornicari, & peccare, quod prohibet jus naturale, utique presentem falsæ sententia judicis. Imo si compellantur per censuram excommunicationis, hæc potius humiliter sustinenda est, quam Deus offendendus: ita decisum est *c. 13. de resit. spoliat. c. 44. de sent. excom.* Unde in hoc casu arduo pars conscia impedimenti potest, imo tenetur occultam dispensationem perere a Papa, si bono proliis, vel alia gravis causa id postulet, modo sit impedimentum dispensabile.

Ex *Const. Bened. XIV. Dei misericordie 3. Nov. 1741. notandum.*

1. Quod cognitio causarum matrimonialium extra romanam Curiam pertractandarum committi nequit, nisi Episcopo, præsertim viciniori: est nullus sit Episcopus, committi debet nisi ex judicibus synodalibus, *j. x. a modum ab eodem Pontifice præscriptum in litteris encyclicis locorum Ordinariis scriptis sub die 26. Augusti 1741.* Quamvis patet: Et hujusmodi cognitio nunquam finienda est, nisi post duas sententias conformes super nullitate matrimonii; sive post primam appellatum sit, sive non, sub penis, ut infra incurrendis.

II. In singulis diocesis eligendus est ab Episcopo defensor matrimonii; est fieri potest ex ecclesiastico catu, ad ipsius Episcopi arbitrium removendus, cum mercede, si id munus gratis obire nolit, ei constituenda ab ipsius cause judice, & solvenda ab ea parte, que pro validitate matrimonii agit; si ipsi facultas sit: sin minus a judice prima, vel secunda, vel tertia instantia respectivo ex pecunia nullarum suorum tribunalium. Quando vero judices causa erunt judices commissarii carentes foro, & multis, tunc solvenda est ex pecunia nullarum illius Episcopi, in cujus diocesi dicti judices juxta S. Sedis mandatum judicium exercebunt.